restitutum a Martian. lectionem mss. quoque nostri confirmant, et sensus rectissimus probat.

Filioli mei quos iterum parturio, donec Christus formetur in nobis (Galat. iv, 19). Et in alio loco : *Quasi nauriz fovent filios eos : sic desiderantes vos, cupimus imparitre vobis non solum Evangelium Christi, sed et amissio nostraras (1 Thess. ii, 8).* Alioquin ridiculum est more Judaico grandevos filios et filias in ulnis humeris quo portari. Reges autem nutricii, et reginae principesque nutrices, manifeste Apostolos et Apostolicos ostendunt viros : qualis fuit et Abramam, ad quem dicitur : *Rex a Deo a te in nobis es (Gen. xxii, 6)*; et quorum cor in manu Dei est (*Prov. xxi*) : qui dicunt credentibus : *Quasi modo nati parvuli, rationabiles, et abusque dolo lac desiderante (1 Petr. ii, 2)*. Princeps quoque, id est, ἄρχοντα, quod Sarac nomen 573 sonat : et regiae, sive regina, de qua in quadragesimo quarto psalmo canitur : *Astitit regina a dextris tuis in restitu deaurato, quotidie Christi nutrit parvulos, et ad perfectam ducit aetatem : omnisque aetas, sexus, et dignitas, adorabunt Sion propter eum qui habitat in ea.* Si enim caput Ecclesia Christus est, caput adoratur in corpore. Et si ad quosdam dicitur : *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus (non quo scabellum adorandum sit ; sed quo maiestas pedum illius indicetur), cur non adoretur Ecclesia que totum Christi corpus amplectitur, ut impleatur illud quod scriptum est in Sophonia : Adorabunt eum singuli de loco : omnes insulae gentium (Sophon. ii, 11)*, ut nequaquam more Judaico tribus per annum vicibus veniant in Ierusalem : sed in loco suo adorantes Dominum, possideant Ierusalem. Quodque sequitur : *et pulverem pedum tuorum ligent, hoc significat, quod reges et principes, quidquid in pedibus Ecclesiae, terreni operis adhæserit, suo sermone tergant atque delingant. Unde et Apostolis præcipitur, ut excutiant pulverem pedum suorum.* Et ad Petrum dicitur, quod qui semel lotus sit, non habeat necesse nisi pedes lavare. (*Math. x; Joan. xiii*). Per quae omnia discit Ecclesia, non esse alium Dominum praeter eum, quem qui exspectaverint, eternam gloriam possidebunt.

(Vers. 24 seqq.) Numquid tolletur a fortis preda ? aut quod captum fuerit a robusto, salvum esse poterit ? Quia haec dicit Dominus : Equidein et captivitas a fortis tolletur : et quod ablatum fuerit a robusto, salvabitur. Eos vero qui judicaverunt te, ego judicabo : et filios tuos ego salvabo. Et cibabo hostes tuos carnibus suis, et quasi musto sanguine suo inebriabuntur : et sciens omnis caro, quia ego Dominus salvars te, et redemptor tuus fortis Jacob. LXX : Numquid accipies quis a gigante spolia ? Et si captivum duxerit quis iniuste, salvabitur. Sic dicit Dominus : Si quis cuperit gigantem, accipies spolia, et accipiens a fortis salvabitur. Ego autem judicium meum judicabo. Et ego filios

A meos eruam, et comedent qui tribulaverunt te, carnes suas, et bident quasi vinum novum sanguinem suum, et inebriabuntur : et sciens omnis caro quia ego Dominus qui erxi te, et adjutorum fortitudinis Jacob.

574 Dominus noster atque Salvator, qui prius locutus fuerat per Isaiam, ipse in Evangelio eundem sensum repetit : quomodo potest aliquis intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi primum ligaverit fortis, et tunc domum ejus diripiatur (*Marc. iii*) ? Fortis et gigas, diabolus est, qui omnes gentes suo subjugarat imperio, audens dicere Salvatori :

Hæc omnia mihi tradita sunt, et dabo tibi ea, si procedens adoraveris me (Math. iv, 9). Mundus enim in maligno positus est (*1 Joan. v*), quem nullus justorum vincere potuit : nec juxta Amos, prædam de ore leonis auferre (*Amos. iii*). Proposita igitur quæstione, quod nullus possit fortis et gigantem vincere, nec salvare quod ab eo raptum erat, respondit Dominus, suo adventu omnia perpetranda : quod scilicet captiæ prius gentes a gigante tollantur, et omnis illius supplex, universaque familia Apostolis dividatur. Impleto illo quod scriptum est : *Rex virtutum dilecti, et speciei dominus dividere spolia.*

Iste est enim qui ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona in hominibus (*Ps. lxvii, 13, 19; Ephes. iv*) : eos videlicet qui prius capti erant in mortem, recepit in vitam. Unde manifestius interpretatus est Symmachus : *Sed et captivitas fortis affteretur, et rapina horribilis salva erit.* Fortis atque horribilem diabolum volens intelligi, qui Domini virtute superatus est. Ergo Dominus judicans eos qui oppresserant Sion, sive judicans judicium ejus, liberabit filios illius qui capti fuerant a gigante, atque salvabit, et adversarias potestates cibabit carnibus suis, et inebriabit quasi musto, ut nequaquam aliorum nece, sed sua morte saturentur. Et qui carnes sunt, quia Dei spiritum perdiderunt, suis vescantur carnibus. Quod quidem et Sanctus loquitur in Psalmis : *Cum appropinquarent mihi qui affligebant, ut comedenter carnes meas (Ps. xxvi, 2)*. Non enim spiritus qui incorporalis est, sed caro comeditur, ferocium bestiarum morsibus patens. Et tunc dicit Sion : immo omnis caro quae videbit salutare Dei, quod Redemptor atque Salvator ejus ille sit qui lucistus est cum Jacob, vel auxiliator fuit virtutis Jacob :

D ut in passione superelevatus, crucifigentibus benedicet : *Pater, ignosce eis : quod enim faciunt ne- scient (Luc. xxiii, 34).*

575 (Cap. L. — Vers. 1.) Haec dicit Dominus : Quis est hic liber repudii matris vestrae, quo dimisi eam ? Aut quis est creditor meus, cui vendidi vos ? Ecce in iniquitatibus vestris rendisti estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. Quia veni, et non

tudinis.

* Reponit Victorius spolia pro familia ex mas. suis exemplaribus.

¹ Meliori, ut videtur, sensu in Ambrosiano, expiatorius pro superelevatus.

^a Antea corrupie erat, a Deo tuo pro te : quod mas. præfertur et Graecus textus.

^b Unus Ambrosian., intrabunt pro adorabunt.

^c Idem pressius Graeco, adorabunt eum vir de loco suo, omnes, etc.

^d Rursum idem cum Graeco, et adjutorum fortis

erat vir : vocavi, et non erat qui audiret. LXX : Sic A dicit Dominus : Qualis est liber repudii matris vestrae, quo dimisi eam? Aut cui creditori ei exactori nesci repudiisti nos? Ecce peccatis vestris revundali es sis, et in iusti quoniam vestris dimisi matrem nostram, quia regi, et non erat homo ; regi, et non ergi qui audiret. Post vocaginem gemitum, et reges ac principes, patricios et patricios, ei captivitatem fortis prius aliquo robusti, cuius preda Apostolis distributa est, ei post dampnorum vestriam, qui sedi captivitati caribibus, quoque inebriatis sunt sanguine : quando omnis engorgit caro, quod Redemptor et fortis ipse fecit Deum Jacob. Inquit ad populum Iudeorum super Simonem, quod prius dixerat : Dileximus te Domine, et Dominus obligatus es mei. Putatis mea duritia matrem vestram Ierusalem esse projectam, et quod ei
egressus rigidus dederim ei libellum repudii, et non posui, quod verum est, intellectu illam suo a me vestito recognossem? Dicentes enim me ad eam : Quiescere inique agere, dicas bonum facere, audire me non volebat; sed vestis contra me scapulam recedenter : Unde locutus sum illis ejus : Vae illis, quoniam recesserunt a me. Manifesti sunt qui impie egerunt in me. Et ad ipsam, Erudit te abscessio tua, et malitia tua corripiet te; et scies quoniam malum tibi sit quod reliqueris me. Sed forsitan libellum repudii ostendere non potestis, et aliquis credidisse meus exigens pecuniam, me non habente quod redderem, vos in debiti compensationem suscipit? Non est ita : sed ego ostendam vobis, quamobrem matrem cum filiis dereliquerim. Sceleris vestra aliquis peccata vos dampnibus vendiderant, ut praesentis sancti voluptatibus irrepti, et vos parentem, et illa conjugem derelinqueret. Unde adulteram matrem vestram ultra tenere non potui, sed volentem abire permisi. Quod autem peccatis suis unusquisque revindatur, dum proprio arbitrio derelicti, nostra voluntate, vel ad bonum, vel ad malum ducimur, et Paulus apostolus docet : Ego autem **576** carnalia sum, revindatus sub peccato (Rom. vii, 14). Qui enim facili peccatum, seruum est peccati (Ivan. viii). Et quoniam atque atque raptora servi sunt manus; sic omne peccatum dominatur peccatoribus. Quibus dicitur : Non regnet peccatum in mortali vestre corpore (Rom. vi, 12). Ut autem scias, non a me repudiatam matrem vestram; sed voluntate propria recessisse, post multa beneficia humana corporis assumpti, et nequam per Prophetas, sed praesens locutus sum. Veni, et non erat vir, sive homo. Omnes enim viri et hominis imaginem relinquentes, bestiarum et serpentium sumptuose imagines, Unde et ad Herodem propter malitiam dicitur : Ita, et dicite rupi hunc (Luc. xiii, 32). Et ad Phariseos : Genimina viperarum (Matth. xxiii, 33). Et ad libidinosos : Equi insanientes in feminas facti sunt (Ierem. v, 8). Et de voluptuosis : Nolite mittere marginas vestras ante porcos. Et impudentibus : Neque

excorium datis cruentibus (Matth. vii, 6). Et in communione omnibus : Visio quadrupedum quae erant in deserto (Isr. xxv) Veneris itaque Dominus, et non inventis hominibus. Homo enim cum in honore esset, non intellexit : comparatus est juventute insipientibus, et similis factus est eis (Psal. xlvi, 13). Veneri, inquit, eos quasi rationale animal, et dixi. Inclinata aurem vestram in verba oris mei (Psal. lxxvii), et non audiuit propulsus meus vocem meam. Clamavi, et dixi : Qui eritis, veniet ad me, et bibat (John. vi, 37). Et alio loco : Venite ad me, omnes qui laboratis et generati estis (Matth. xi, 28). Et non erat qui audiret; unde eis in Evangelio sum locutus : Neque speciem Dei vidistis, neque vocem illius audistis, quia non habetia sermonem ejus manentem in verbis (John. v, 37, 28).

(Vers. 2.) Numquid abbreviata est, et parvula faccia est manus mea, ut non possit [Vulg. possum] redire? Aut non est in me virtus ad liberandum? Ecce in increpatione mea desertum faciam mare, ponam flumina in siccum : computrescent pieces sine aqua, morientur in siti. Inducam capto tenebris, et vacum ponam operimentum eorum. LXX : Numquid non protest manus mea liberare, qui non praevaleat ut eruat? Ecce comminatione mea desertum faciam mare, et ponam flumina deserta, et arescent pieces eorum : eo quod non sit aqua, et morientur in siti. Et induam caelum tenebris, et quasi cilicum ponam operimentum ejus. Adversus eos qui putabant Dominum non potuisse liberare populum suum de captivitate, posuit rationem et exempli plenissima. Quod qui mare Rubrum fecit pergium populo suo (Exod. xiv), Jordania **577** fluente siccavit, et arescentibus in Aegypto fluij, pieces vertit in putredinem (Exod. vii). Et qui tribus diebus in Aegypto tenebras fecit esse palpabiles, ita ut caelum quasi sacco opertum videretur et tenebris : utique potuerit et populum suum de periculo liberare. Sive quis supra dixerat : Veni, et non erat homo : vocavi, et non erat qui audiret, illud possumus dicere, quod nulli tantorum signorum praetulor est, et caelum terraque, et maria suo facit servire nulli, etiam ipse crucem evadere potuerit, dicens in Evangelio : An ^a putatis quia non possum regare Patrem meum, ut exhiberet mihi modo pluquam duodecim legiones Angelorum (Matth. xxvi, 53)? Duxit anagnen, ad increpationem Domini desertum sit mare, quando omnis hujus saeculi amaritudo siccatur, et flumina desolantur, de quibus spiritualis draco dicebat in Aegypto : Mea sunt flumina, et ego feci ea (Ezech. xxix, 5). Et de quibus in alto luce legitimus : Quid tibi est et via Assyriorum, ut bibas aquas fluminum (Ierem. ii, 18)? Pieces quoque, sagena missa in mari, computrescent, qui a bonis piecibus fuerint separati. **578** Quodque sequitur : Inducam caelum tenebris, et quasi cilicum erit operimentum ejus, vel omne quod supra nos est, intelligamus eorum, sicut volatili quae in aero sunt, appellantur

^a Ex sacro textu Victor. rescribit, ex puto : tam, et exhiberet pro ut exhiberet.

cœlestia; et adversariæ potestates dicuntur esse eas
hostes, que inter cœlum terramque discurrunt. Vel
certe induitur cœlum tenebris, quando obtemperatur
nubibus. Justa illud quod scriptum est: *Qui operit cœlum nubibus, et dat terram pluviam* (Psal. cxlvii, 8). Et
in comminatione siccitatis loquitur Deus: *Ponam cœlum æneum, et terram ferream* (Deut. xxviii, 23).
Non quod elementorum natura mutetur, sed quod
per se et ferrum popnarum magnitudo monstrata

Asit Alius philosophi, non amplius decem stadiis a
terra nubes in sublimis sustollit, et solis splendorum
ascendere. Ergo non cœlum sacco obvolvit, sed
intercluso cœli lumina aer qui subter est, nubis te-
nebris obscuratur. Possimus cœlos obscuris tene-
bris, et sacco operatos, sic interpretari, ut dicamus
omnes esse sub peccato, et sanctos quoque indigere
misericordia Dei.

LIBER DECIMUS QUARTUS.

577-578 Dominus qui respicit terram, et facit
eam tremere; qui tangit montes, et sumigabunt [Al.
sumabunt] (Psal. cui), qui inquietat in Deuteronomio
caunico: *Ego occidam, et ego vivificabo: percus-
tiam et ego sanabo* (Deut. xxxii, 39). * frequentibus
morbis meam quoque terram fecit contremiscere,
cui dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Genes. iii, 19). Et oblitum conditionis humanae, crebro admone-
net, ut hominem et senem, et jamjamque moriturum
esse me neverim. De quo scribitur: *Quid glo-
riatur terra et cenis* (Eccli. x, 9)? Unde qui me subito
lauguore percussa, incredibili velocitate sanavit:
ut terneret potius, quam affligeret, et emendaret
magis quam verberaret. Itaque sciens cuius sit omne
quod vivo, et quod idcirco forsitan mea dormitio
differatur, ut cœptum in Prophetas opus expleam,
totum me huic studio, et quasi in quadam
specula constitutus, mundi hujus turbines aliqua
manusfragia, non absque gemitu et dolore contemplor;
nequaquam presentia cogitans, sed futura nec ho-
minium famam atque rumuscum, sed Dei judicium
pertremiscens. Tuque, Virgo Christi Eugochium,
quæ b^a regrotantem tuis orationibus adjunxisti, sanato
[Al. sanctam] quæque imprecare gratiam Christi, ut
eodem spiritu, quo Prophetæ futura cœcluerunt, pos-
sim in nubem eorum ingredi et caliginem, et Dei
nosse sermonem, qui nequaquam carnis auribus,
sed cordis auditur; et dicere cum Prophet.: Domi-
nus das mihi linguam disciplinæ, ut sciam quando
oporteat me loqui. Quod testimonium quarti et deci-
mi in Isaiam libri, quem nunc disserere cupio, prin-
cipium est.

579 (Cap. L. — Vers. 4 seqq.) *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui lassus est verbo. Erit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiatur quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi aurem: ego autem non contradico: retrorsum non abi. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas relentibus. Faciem meam non averti ab increpantibus et con-
spicuitibus. Dominus Deus* [Vulg. addit mens] *auxiliator*

* *Frequentibus morbis meam, etc.* Quotidie et ego
eadem patior cum Hieronymo; nec dubito quin mea
dormitio differatur ut cœptum operum sancti doc-
toris editionem expleam: ideoque totum me huic

Bmeus, ideo non sum confusus: ideo posui faciem meam ut
petram durissimam, et scio quia non confundar. LXX: *Dominus das mihi linguam disciplinæ, ut sciam quando
oporteat me loqui verbum. Posuit me mane, addidit
mihi aurem ad audiendum; et disciplina Domini aperit
aures meas. Ego autem non renuo, neque contradico,
Dorsum meum dedi ad flagella, et genas meas ad al-
pas. Faciem autem meam non averti a confusione spe-
torum. Et Dominus auxiliator meus est, propterea non
sum confusus: sed posui faciem meam sicut fortissi-
mam petram, et sciam quoniam non confundar. Judæi
hoc capitulum a superioribus separantes, volunt ad
Isaiæ referre personam, quod se dicat a Domino
acepsisse sermonem, quomodo lassum erranteque
populum sustenter, et revocet salutem; et in morem
parvolorum, qui matutinis horis erudiuntur, a Spi-
ritu sancto audiat quid loquatur: seque non contra-
dixisse ejus imperio, sed Domino ezechianti: *Quem
mittam, et quis ibil ad populum istum?* respondisse
ei: *Ecce ego, mitte me* (Isai, vi, 8). Et quia dixerit:
*Audite verbum Domini, principes Sodomorum: percipi-
te auribus Legem Dei nostri, populus Gomorræ* (Isai.
1, 18), intantum dura perpessum, ut non solum ver-
borum contumelias, sed et plagarum doloribus sue-
rit expeditus. Altamen se conscientia jubentis Dei
nequaquam esse perterritum; sed juxta id quod
Ezechiel dicitur: *Eccr dedi faciem tuam 580 va-
lentiorem faciebus eorum, et frontem tuam duriorem
frontibus eorum, ut adamantem et silicem dedi faciem
tuam* (Ezech. iii, 8, 9), universos eorum impetus
contudisse. Hoc illi dixerint, qui omni ratione co-
nuntur de Christo everttere prophetas, et ad per-
versam intelligentiam prava interpretatione torque-
re: quasi si et hoc de Isaiæ scripta sint, possint alia
super Christo auferre testimonia, que ita perspicua
sunt, ut clarum sui cunctorum oculis lumen infun-
dant. Ad personam igitur Domini, in qua et supe-
rior fuitus est liber, etiam ista referenda sunt:
quod juxta dispensationem assumpti corporis eru-
ditus sit, et linguam accepit disciplinæ, ut sciret
quando deberet loqui, quando reticere. Denique qui*

trado studio, nequaquam criticorum et hereticorum
rumusculos, sed Dei judicium pertremiscens. MAR-
TIAN.

† *Martian.*, qui mascul. genere.

Digitized by Google

in passione tacuit, per Apostolos, et Apostolicos viros, in cuncto orbe nunc loquitur. Magisunque scientiam est, dare in tempore conservis cibaria, et audientium considerare personas. Unde et Apostolus Paulus, his qui Prophetarum fidem non recipiebant, auctorum suorum loquitur testimonii: *sicut quidam de vestris poëtis dixerunt: Hujus et genus sumus* (Act. xvii, 28): Aratum significans. Rursumque de Comico: *Corrumpti mores bonos consabulationes malorum* (I Cor. xv, 33); et Epimenidis versum hexametrum: *Cretenses semper mendaces, malorum bestiae, ventres pigri* (Tit. i, 12) ^a. Qui si motrorum ordinem atque mensuram in translatione non servant, scendum est in Graeco eos pedibus currere. Illoc autem faciebat, quia acceperat linguam disciplinæ, ut sciret quando oporteret loqui verbum. Cui addita est auris per gratiam, quam per naturam non habebat: ut intelligamus nequasquam aures corporis accipi debere, sed mentis: de quibus et in Evangelio Dominus loquebatur: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Luc. viii, 8). Quo disciplina 581 et eruditio aperuit aures ejus, ut scientiam Patris ad nos usque transmitteret; qui non contradixit ei, sed factus est obediens usque ad mortem, et mortem crucis (Philip. ii). Ita ut poneret corpus sive dorsum suum ad plagas; et pectus Dei capax flagella conciderent, genasque suas non averteret ab alapis. Quod illum a ministro principis Sacerdotum sustinuisse non dubium est: ita ut certatim et Iudeorum populi illudenter. Qui percussus utque consputus, non erubuit, sed quasi agnus ductus ad victimam est; et quasi ovis coram tendente non aperuit os suum. Quod autem Filius juxta suscepti corporis sacramentum a Patre audierit quid loquatur, in Evangelio plenius discimus, in quo ipse ait: *Et quis misit me Pater, mandatum mihi dedit, quid dicam et quid loquar.* Et iterum: *Sicut audio, sic iudico* (Joan. viii, 28; v, 30).

(Vers. 8, 9.) *Juxta est qui justificat me: quis contradicit [Vulg. contradicet] mihi? stenus simul. Quis est adversarius meus? accedat ad me. Ecce Dominus Deus auxiliator meus: quis est qui condemnat me?* Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinxer comedet eos. LXX: ^b *Qui iusta est, justificat me: quis est qui judicetur mecum, resistat mihi simul?* Et quis est qui iudicium meum adseretur me? appropinquet mihi. Ecce Dominus auxiliator meus, quis affliget me? Ecce omnes vos quasi vestimentum veterascitis, et quasi tinea comedet vos. Si quis, inquit, me putat juste addictum cruci et aliquod fecisse peccatum, resistat mihi. Quis est qui judicetur mecum, ut non potentia maiestatis meæ, sed ratione supereretur? Judicatur autem quis cum Domino, non auctoritate regnantis, sed comparatione virtutum: quomodo et Apostoli iudicant duodecim tribus Israel, et Ninivitæ, ac regina Saba populum Iudeorum. Juxta quem sensum ad

Jerusalem dicitur: *Justificata est Sodoma ex te* (Ezech. xvi, 52). Quia igitur nullus potest justificari praesente Domino, omnes quasi vestimentum veterascient (Ps. ci). Quod autem inveterascit, perdilitioni proximum est. Et quasi tinea, sit, comedet eos. Conscientia videlicet peccatorum; et zonus gentium salvatarum. De quo in fine hujus voluminis dicitur: *Vermis eorum non morietur.* Et in Michæa contra perversos principes: *Ausferam bona eorum quasi tinea excomedens, et ambulans super regulam in die speculationis* (Mich. vii, 4, sec. LXX). Et in Proverbis: *Tinea ossum cor 582 intelligens* (Prov. xiv, 30, sec. LXX). Pro tinea, in præsenti loco Symmachus, rubiginem: Aquila vermum, interpretati sunt.

(Vers. 10, 11.) *Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem servi ejus? Qui ambulavit in tenebris, et non est lumen ei: speret in nomine Domini, et innitatur super Deum suum.* LXX: *Quis est in vobis qui timet Dominum, exaudiat vocem pueri ejus: qui ambulauit in tenebris non est eis lux. Confiditis in nomine Domini, et innitimini super Deo.* Vos me flagellasti, vos meam faciem conspuistis: ego tamen ad penitentiam provoco persecutores meos. Nolo enim mortem populi peccatoris, sed tantum ut revertatur et vivat (Ezech. xxxiii). Et dico: quis est inter vos qui timet Dominum, et audiat vocem servi vel pueri, id est, Filii ejus? quorum aliud assumpta carnis est, aliud naturæ. Nec vero parum patemus esse timore Dominum, juxta illud quod in Proverbis dicitur: *Principium sapientiarum timor Domini* (Prov. ix, 10). Perfecta quippe dilectio, foras mittit timorem: quia timor poenam habet. Qui autem timet non est perfectus in charitate. Sed hic timor pro timideitate, et cùlæbris ponitur; de quo et alibi legimus: *Bensus qui omnia metuit* (Prov. xx), propter cùlæbris hoc est, propter timideitatem: quos vulgo appellant timoratos in religione Dei. Protegit enim Dominus iter eorum; et viam timoratorum custodit. De hoc timore scriptum est: *Timor Domini onus superat.* Et alibi: *Non est in opia timentibus eum* (Eccli. xxv, 14; Ps. xxxiii, 10). Denique post multos virtutum gradus ad hujuscemodi timorem Domini pervenitur. Loquitur enim sermo divinus sub persona magistri et patris, discipulum erudiantis et filium: *Si invocaris sapientiam, et intelligentiam dederis vocem tuam,* D et si quæsieris eam quasi pecuniam, et quasi thesauros investigaveris eam: tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei reperies (Prov. ii, 3). Iste est timor qui animas sanctorum integras ac pudicas purasque conservat, de quo dicitur, *Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi.* Ad quem nos divina eloquia cohortantur: *Timete Dominum, et date ei gloriam* (Apoc. xiv, 7). Qui igitur sic timet Dominum, audiat vocem servi vel pueri ejus, qui ambulavit in tenebris, et non erat ei lumen; qui non

^a Confer Epist. in nostra recensione 70 ad Magnum num. 2. Arati verba sunt τοῦ γέραχον γέραχος. Comici autem Menandri senarium, θερποντον γέραχον διηλκει κατα.

^b Ad Graecum ἔτι ἐγγίγει δικαιωσας πον, γαῖα iusta est qui justificat me, restituendum contendit Victor.

habuit speciem nec gloriam, sed in similitudine carnis peccatricis suscepit formam servi, ut peccatum in carne superaret. De hoc dicitur, quia **583** speret in nomine Domini, et innitatur super Deum suum: ut quidquid humanæ fragilitatis est, divina maiestate corroboret atque sustentet. Illoc juxta Hebraicum. Ceterum secundum Septuaginta de peccatoribus dicitur, qui noluerunt obedire voci Filii ejus, et in tenebris gradiuntur erroris, et idcirco non habent lucem. Neque enim fieri poterat, ut in perversam animam introiret sapientia. Qui nescierunt nec intellexerunt; et ideo in tenebris ambulant. Non enim fecerunt opera Domini atque mandata, nec seminaverunt sibi justitiam, neque vindemiasaverunt vitam, ut accenderent sibi lumen scientiae. Qui enim desiderat sapientiam, servet mandata, et Dominus tribuet eam illi. Unde et ad Deum dicitur: *Lux præcepta tua*. Et alibi: *Mandatum Domini lucidum illuminans oculos* (*Ps. xviii*, 9). Præcipiturque impiis ut confidant in Domino, et peccatis ruentes, illius innitantur et sustentent auxilio.

(Vers. 11.) Ecce omnes vos accendentes ignem, accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis: de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis. LXX: Ecce omnes vos ignem accenditis, et confortatis flammatim; ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam succendistis; propter me facta sunt haec vobis. In mœrore dormietis. Nihil prodest exhortatio; nec post scelera spes salutis est. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt (*Ps. xiii*); omnes sibi ignem succendent, flammamque corroborant. Habent enim in se fenum, ligna, stipulam, spinas, ac tribulos, ac lolium, quae aeterno tradantur incendio. Unde et in Proverbii scriptum est: *In multis lignis riget ignis* (*Prov. xxv*, 21). Sin autem parvulus ignis grandem materiam comprehendit; grandis flamma quanta populabitur? Dicitur et in Epistola quæ fertur ad Ilebræos, de terra, quæ proferens spinas et tribulos, reprobat, et maledictioni proxima, finisque illius in combustionem (*Heb. vi*, 8). Ergo qui accincti sunt flammis atque circumdati, et sibi incendium roboraverunt, provocantur ad salutem, et dicitur ad eos: Ambulate in lumine ignis vestri: et in flammis quas succendistis, ut in poenis atque suppliciis discant Dei potentiam, et redeant ad salutem. Significat autem Judaici populi vastitatem, qua Romanis tradidit sunt, et captivitatis jugum bucusque sustinent. **584** De manu enim Christi haec facta sunt omnia, et in mœrore ac doloribus dormient; quia nec beneficis, nec tormentis, Dei illum recipere voluerunt. Unde loquitur ad eos: *Ite in ignem aeternum, quem præparavit Deus diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv*, 41). Hoc est quod et Apostolus ait: *Pervenit enim super vos ira in finem* (*1 Thess. ii*, 16). Illoc capitulo discimus, pro qualitate peccati, ignem sibi unusquisque succedere. Et quomodo in eodem

A manentes loco, et si dici potest lectulo, alii soni sunt, alii sebrium succendentur ardoribus, ex diversitate humorum atque pititus diversa supplicia sentientes: sic ignis qui a peccatoribus succenditur, materiam in peccatis habet, et in iniquitate, de qua scriptum est: *Ardebit sicut ignis iniquitas, et sicut gramen siccum vorabitur incendio* (*Isai. ix*, 18).

(Cap. LI. — Vers. 1 seqq.) Audite me qui persequimini quod justum est, et queritis Dominum. Attendite ad petram, unde excisi estis, et ad cavernam lacis de qua præcisi estis. Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Sarum quæ peperit vos: quia unus vocari eum, et benedixi ei, et multiplicavi eum. Consolabitur ergo Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus, et ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini. Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiorum actio et vox laudis. LXX: Audite qui perseguimini quod justum, et queritis Dominum. Attendite in robustam petram quam excidisti, et in foream lacis quam sodisisti. Respicite in Abraham patrem vestrum, et in Sarum quæ peperit vos, quia unus erat et vocari eum, et benedixi ei, et dilexi illum, et multiplicavi eum: et te nunc consolabor, Sion. Et consolatus sum omnia deserta ejus quasi paradisum, et ea quæ ad occidentem sunt, quasi paradisum Domini: exultationem et lætitiam invenient in ea, confessionem et vocem laudis. Dormientibus in mœrore ac dolore perpetuo, qui succederunt sibi ignem, et flamas robustissimas esse fecerunt, vos qui perseguimini justitiam, et queritis Dominum (significat autem Apostolorum et per Apostolos creditum chorū), respicite petram, id est, Abraham patrem vestrum, de quo excisi estis, et ad cavernam lacis, de qua præcisi estis, id est, Sarum quæ peperit vos. Et hoc considerate, quia cum unius et centum **585** esset annorum, et sterilem haberet uxorem, multiplicaverim filios ejus quasi stellas coeli, ita ut numerum vincere multitudine. Si ergo de uno homine tanta populorum nata sunt millia; quid mihi grande est, ut instaurarem ruinas Sion, et deserta ejus mutem in paradisum voluptatis, et in hortum Domini quem plantavit Deus in Eden contra Orientem: et inveniatur in ea pro diversis arboribus gaudium atque lætitia, confessio et vox laudis? Hoc Iudei ad Zorobabel tempora referunt, quia post Babyloniam vastitatem instaurata sit Sion, edificatumque Templum, et antiqua religio reddit. Sed quomodo supra (ad cap. XLIX, 22, 23) dicitur ad Sion: *Afferent filios tuos in uinis, et filias tuas super humeros portabunt. Et erunt reges nutriciae tui, et regine nutrices tuæ*. Et: *Ecce isti de longe venient, et illi ab Aquilone et mari, et isti de terra australi; quando dicet Sion: Angustus mihi est locus: fac mihi spatium ut habeam, quæ mediocritatem excludunt illorum temporum, nec super terrena Jerusalem impleta noscuntur: sic et hic loquitur Dominus ad eos, qui perseguuntur quod*

* Rescribit Victorius, cum unus centum esset annorum, scilicet Abraham: non unus et centum.

*Justus est, juxta illud quod alibi dicitur: Quare percedunt, et persequuntur eum (Psal. xxxiii, 5); et iterum: Hostiliterum persequentes [Ali. sequentes] (Rom. xi, 18). Et querunt Dominum, ut ex prioribus conjectat praesentia: cum multo difficultiore sum facta sint, huc quid promittuntur, futura non dubitent. Porro iusta LXX persecutoribus justitiae dicitur, ut aspergant in robustissimam petram, quam excidebant, et foream lacri quam fuderant, id est, Dominum Salvatorem, de quo Apostolus loquitur: *Petra videntem eras Christus* (I Cor. x, 4). Et alibi scriptum est: *Sicut supra petram pedes meos* (Psal. xxxix, 5). Et iterum: *In petra exaltavit me*. Hujus enim latius lancea perforerant, de quo exiit sanguis et aqua, et hujus fuderunt manus et pedes, dicente ipso Dominum Salvatorem: *Foderunt manus meas et pedes meos, distinxerunt ossa mea* (Ps. xxi, 18). Possunt nam exicere petram, depulcrum dicere Salvatoris, in quo conditus est, et resurgens a mortuis, innumerabilis filios genuit: Et appellatus est Abraham, id est, pater multitudinum gentium. Sicut Sara prius sterilia, interpretatur Ecclesia, quae a deo nomine appellatur Sion, quam Dominus consolatus est, et procul desertu ejus quasi paradisum. Plures enim **587** filii deserti, magis quam ejus quae habet virum. Quodque dicitur: *Et ea quae ad Occidentem sunt, peram in paradisum Domini, sive in horum Dei, significat illud, quod beatoibus in tenebris et umbra mortis lux repentina surrexit. Pro paradiiso, in cuius loco nos delicias vertimus, in Hebreico ponitur eben* (¶19), de quo in principio Genesios scriptum est. Et hoc notandum, quod in Sion, quae comparatur paradiiso Dei, aliud eas non debet, nisi gaudium et laetitia, confessio et vox laudis, ut quod in ecclesiis faciunt sancti cum Angelis Dei, hoc etiam in terra regni in Domini laude meditentur.*

(Vers. 4, 5.) Attende ad me, populus meus, et tribus mea, me audite: quia lex a me exiit, et judicium meum in lucem populorum requiescat. Prope est iustus Deus agrestis est salvator meus; et brachia mea populos judicabant. Me insulae expectabant, et brachium meum sustinebant. LXX: Audite me, audite me, populus meus, et reges, ad me attendite: quia lex a me egredietur, et judicium meum in lucem gentium. Appropinquat cito iustitia mea, et egredietur sicut lux salutare meum: et in brachio meo gentes sperabunt. Me insulae expectabant, et in brachio meo sperabunt. Seine in Hebreico dicitur: Attende, secundo juxta Septuaginta, audite me, audite me; ut doceat nos et auribus corporis, et sensu oculis audire debere. Provocaturque gentium multitudo, quae est populus Dei, ut diligenter sudiret quae dixeruntur, de quo Zacherias: Consurgent, inquit, gentes multe ad Dominum, et erunt ei in populum (Zach. n, 11). Sive ut

^a Dicitur vox gentium, quam ex Ambrosianis mss. supplemus: cogente ipso Graeco textu de p̄g d̄v̄w̄.

^b Ambrosianus, iudicantium ejus in lucem, etc.

^c Jesus, etc. Editi aucto libri pro nomine Jesus, posuerunt Hebreice **YHWH** Iacobus; cum in textu He-

A quidam videnti, populus appellatur reliquiae ex Israel credentium; et tribus, sive gentes, hi qui credidetunt ex multititudine nationum, dicente nationibus Moyse in Deuteronomio Cantico: *Luxem gentes cum populo ejus* (Deut. xxxii, 48). Pro tribo, quoniam nō interpretati sumus, Theodosio, gens: Symmachus, gentem: LXX, reges, transalpem. Nos enim sumus, et tribus, et gens, et gens Domini regale et sacerdotale, qualis fuit et Abram, qui rex appellatus est, et ceteri sancti, de quibus scriptum est: *Nolite tangere Christos meos* (Ps. cxv, 18). Quid est quod jubetur audire? Quia lex, inquit, a me egreditur, et judicium meum in lucem populorum, sive gentium. Hic lex Evangelii **587** extenditur spiritualis, quae exiit de Sion; non Moysi, B quae olim in Sina data est: judiciumque ^b meum in lucem gentium procedet, per quod statuit atque decrevit omnes gentes esse salvandas. Ac ne forsitan putaremus longo post tempore quod promisit esse venturum, infert, prope est justus meus, sive iustitia. Christus enim a Patre factus est nobis sapientia et redemptio (I Cor. i), sanctitas ac iustitia, et omnia quibus virtus nominibus appellatur. Pnichreque dicitur, iustitia processura, ut nequaquam una gens, sed omnibus salvetur orbis. Quid autem Salvator, sive salus, quod Hebreice dicitur ^c Jesus, appelletur Filius Dei, qui missus a patre est, Simeon tenens puerum in uinis suis, loquitur: *Nunc dimicatis serrum tuum, Domine, quoniam viderunt oculi mei salutare tuum, quod preparasti in conspectu omnium populorum, tuum in revelationem gentium* (Luc. xi, 29 et seqq.). Quodque sequitur: Et brachia mea populos judicabant. Sive iusta LXX, et in brachio meo gentes sperabant, vel hoc significat, quod omnes virtute illius judicantur, vel quod in Christum, qui est brachium et fortitudo Dei, omnes creditur sint nationes. Dicitur et in alio loco: *Tuum brachium cum potentia. Confortetur manus tua, et exalteatur dextera tua* (Ps. lxxxviii, 14). Et iterum: *Cantate Dominus canticum novum: salabit sibi dextera ejus, et brachium sanctum illius* (Ps. xxvii, 1, 2). Dextera enim et brachium Domini, ipse est qui prorsus perditos salvavit sibi, ut nullus periret de his quos ei Pater dererat (Joan. xii). Quid autem insulae, vel animae Sanctorum, quae in persecutionibus mundi istius forma in Deum solidate sunt fide, vel Ecclesiarum ex gentibus multitudo dicatur, crebro exposuimus. Et sicut brachium Domini, Salvatorem: sic brachia ejus quae populos judicent, omnes sanctos possint intelligere, in quibus Deus mundum judicabit.

(Vers. 6.) Levate in cedros oculos vestros, et videte sub terram deorum: quia cedri sicut sumus liquecent, et terra sicut vestimentum alteretur: et habitatores ejus sicut haec interibunt. Salus autem mea in sem-

braice Isaiae legamus: hoc capite li, 5, **YHWH** Iacobus, id est, salus mea, vel salvator meus iusta Hieronymum, qui infra, vers. 6 et 8, **YHWH** Iacobus illi verit, salus mea. Septuaginta ubique reddunt certos non salutare meum. MARTIAN.

piternum erit, et justitia mea non deficiet. LXX : **A** Levate in cœlum oculos vestros, et inspicite terram deorsum, quoniam cœlum sicut sumus firmatum est. Terra autem **588** sicut vestimentum veterascet, et habitatores ejus sicut haec morientur. Salutare autem nunc in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet. Ille est quod Dominus inquit in Evangelio : Cœlum et terra transibunt : verba autem mea non proteribunt (Mat. xxiv, 35). Et David in psalmo cahit : A principio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuam tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum detercent; et sicut pallium involvunt eos, et mutantur (Ps. ci, 26). Ex quo ostenditur, perditionem cœlorum non interitum sonare, sed mutationem in nullus. De quibus dicitur : Erit cœlum novum, et terra nova : quæ ego faciam permanere in conspectu meo (Apoc. xxi, 2). Si enim de sanctis scriptum est : Omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur (I Cor. xv, 51) : et in quatror psalmorum titulis legitur : Pro his qui immutabuntur : quanto magis hoc de cœlo ac sole stellisque credendum est, quando luna solis immen accipiet et sol septuplo fulgore rutilabit? Unde et omnis creatura congeriscit et parturit; exspectans revelationem aliorum Dei, ut mutetur in melius (Rom. viii). Et non solum animæ hominum, quæ immortales sunt : sed et corpora communentur in gloriam atam substantiam. Oportet enim corruptibilem hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem (I Cor. xv, 55). Cum autem cœlum veterascet et terra, consequenter et ea quæ cœli circulo continentur, et homines, qui sunt habitatores terra, sicut haec morientur : noui in interium sui, sed in abolitionem vitalitas antiquæ, et innovationem futuræ gloria; quando fulgebut justi sicut sol (Math. xiii, 43); et ab eundem præteritis atque antiquis, facta fuerint omnia nova. Quidam perire et veterascere, pro abolitione et morte sci- piant. Juxta illud quod In catholica Epistola legitur : Cœli qui nunc sunt et terra, eodem verbo reservata sunt igni. Et iterum : Elementa ardoribus solvantur (II Pet. iii, 7). Quæ quidem et philosophorum mundi opinio est, omnia quæ cernimus igni peritura. Unde et Apostolus : Peritatis, ait, figura mundi hujus, contemplatis nobis, non ea quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, tempora sunt : quæ adiutor non videntur, æterna (I Cor. vii, 32). Tale quid et Joannis apostolus scribit : Mundus **589** pertransit, et desiderians ejus (I Joan.

* Alteram, quam itidem Apostoli lectionem esse testatur noster Hieronymus in Epist. ad Minervium et Alexandrum, præfert hic loci Victorius, veluti contextus ei S. doctoris in eum commodiorem : Non omnes quidem dormiemus, sed omnes immutabimur.

* Rerumq[ue] abolitionem pro absolutionem ex Victorianis aliquot miss.

* Illectus obtulerat non ex mss. lectione, sed ex Erasini, quem criteri descriperunt, ingenio, pseudos et alioscovi; expresse vero, atque uniuslibus litteris Ambrosian. vetustior codex MAICOMCAN et AAAALNCOTCIN habet; quarum vocum

An, 47). Et in Hebreos dicitur : Cœli sicut sumus liquecent. Sive juxta Aquilam et Symmachum, committentur in nihil, et in salis modum contenerunt et evanescunt, quorum prior dixit, ε ολεθρεύ; alter, ἀλεοντεί; quod a comminatione et deliquio salis ἐπυπολογεῖ trahere manifestum est. Pro quo mirum quid dicere voluerit Septuaginta, resum sicut sumus firmatum est : si enim firmitas pro robore accipitur, quomodo sumo quod firmum est, comparatur? Nisi forsitan possumus hoc dicere, quod omnia cœlorum firmitas et robur et fortitudo, vento inanissimo et sumo, qui in aeras solvit, coquetur Juxta Ecclesia ten : Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (Eccl. i, 2). Illudque dicendum, quod si cœlum et terra peribunt atque veterescant, **B**qua consequentia habitatores ejus sicut ista morientur atque dispereant; cum animas esse perpetuas, et resurrecta corpora noverimus? Ex quo peripicuum est, cœlum et terram non perire, et in nihil redigi; sed in melius evanescari.

(Vers. 7, 8.) Audite me qui scitis justum, proprie [Vulg. addit meus] : lex mea in corde eorum. Nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim testamentum, sic comedet eos terminus: et sicut lanati, sic derorabit eos illoca. Salus autem **590** illi sempiternum erit, et justitia mea in generationes generationum. LXX : Audite me qui scitis iudicium, populus meus : cuius lex mea in corde eorum. Nolite timere opprobrium hominum, et contemptu eorum ne videbatis. Sicut enim testamentum consummatur tempore, et sicut lanæ comedentur a tinen. Justitia autem mea in æternum erit; et salus mea in generationes generationum. Qui supra dixerat : Lex a me egredietur, et iudicium meum in lucem gentilium : hunc ad eosdem loquitur, qui scilicet iudicium ejus, et legem illius habent in cordibus suis; ut omnia cum iudicio faciant, et habeant legem quam per donationem Domini polliciter, dicens (Jer. xxxi, 31 et seqq.): Statuam testamentum novum, non iuxta testamentum quod disposui patribus eorum: sed statutum testamentum, dantis leges meas **591** in membris eorum: et super tot eorum scribam eis; et ero eorum Deus, et ipsi erunt populus meus: ut nequaquam vivant juxta litteram, sed juxta spiritum, instaurantes naturalem legem in cordibus suis, de qua scribit et **C** Apostolus : Cum enim gentes, quæ non habent legem, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt: iei legem non habentes, sibi ipsi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis (Rom. ii, 14): De qua lega

D alteram tantummodo in gemino A et Δ immutamus, sive corrigimus in ἀλογονει. Quæ quidem significant in modum salis destrui atque evanescere: latentes prior passiva, altera activa terminatio ac forma exprimantur. Et vero hoc est quid Hier. notat, utrumque interpretetur a deliquio salis traxisse etymologiam. Atque adeo minus illam probamus quam ex aliis mss. Montfauconius extundit lectionem, resonique subjet ἀλογονει ex ἀλόας verbo, quod communere quidem et frangere significat; minime vero ex salis vocabulo etymon suum ducit.

significatur in psalmo: *Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquatur iudicium. Lex Dei ejus in corde illius: et non supplantabuntur gressus ejus (Ps. xxxvi, 30, 31).* Et quia sciebat spiritus prophetalis, multas persecutiones credentibus fore, exhortatur eos ad fortitudinem, immo ad contemptum eorum qui eos persecuti sunt. Quod et Dominus in Evangelio loquebatur: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius eum timeatis, qui potest animam et corpus perdere in gehennam (Matth. x., 28).* Et in alio loco: *Gaudete, cum omne malum dixerint adversum vos mentientes (Ibid., v, 11).* Sicut enim vestimentum consumitur verme, vel tempore; et sicut lanx a linea devorantur: sic omne persecutorum opprobrium cum persecutoribus pertransibit. Unde et Apostoli gloriantur, quod digni essent habiti pro Domino pati contumelias (Act. v). Gloriantur autem, quia salus et justitia Domini, quae eis victoram et praemia repromiserat, id est, Dominus atque Salvator permaneat in aeternum, sive in ultraque generatione prioris populi et posterioris, qui adventum illius reperunt, de quo et supra dicitur: *Prope est justus mens, egressus est salvator mens.*

(Vers. 9 seqq.) *Consurge, consurge; induere fortitudine brachium Domini. Consurge sicut in diebus antiquis in generationibus saeculorum. Numquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem? Numquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis, qui posuisti profundum mariam viam, ut transirent liberaliter? Et nunc qui redempti sunt a Domino, revertentur et venient in Sion laudantes; et letitia sempiterna super capita eorum: gaudium et letitiam tenebunt, fugiet dolor et gemitus. LXX: Exsurge, exurge a Jerosalem,* et induere fortitudine brachii tui. Exsurge sicut in principio diei, sicut generatio sempiterna. Nonne tu es quae excidisti latitudinem, dissipasti draconem? Nonne tu es quae desertum fecisti mare, aquas abyssi multas: quae posuisti profundum mariam viam transitus, his qui fuerant liberali et redempti? A Domino enim reducentur, et venient in Sion cum letitia et exultatione aeterna. In capite enim eorum laus et letitiae apprehendet eos. Fugiet dolor et mror et gemitus. Nomen Jerusalem, quod hic a LXX additum est, nec in Hebreo habetur, nec ullus trium Interpretum posuit, unde obelu praeotandum est, et sic cum superiori sensu sequens capitulum cupulandum. Dominus credentes in se fuerat cohortatus, dicens: *Nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis. Salutemque suam et justitiam sempiternam eis promiserat in auxilium, quae non est alia praeter Christum, brachium Domini, de quo supra dixerat: Et in brachium meum gentes sperabunt. Unde populus loquitur ad brachium Domini, et ejus deprecatur adventum, et promissum implorat auxilium dicens: Consurge, consurge: induere fortitudine, brachium Domini. Consurge sicut in diebus antiquis, et omnem tuam exercit fortitudinem, ut qui per multa secula Sanctos tuos de periculis liberanti,**

A etiam nos tua fortitudine protegas. Tu es enim qui percussisti superbum, vulnerasti draconem, regem videlicet Aegypti Pharaonem, qui et in Ezechiel draco magnus appellatur (Ezech. xxix). Tu siccasti mare Rubrum, et per aquas vehementissimas, et profunda maris, viam tuus populus reperiret, et Aegyptios surget persequentes. Qui igitur ista fecisti: nunc quoque redemplos et liberatos sanguine tuo, reduc in Sion, et in coelestem Jerusalem, sive in Ecclesiam quam tibi tuo sanguine preparasti: in qua cum fuerint, gaudebunt letitia sempiterna, et dicent: *Dominus, ut scuto bone voluntatis tue coronasti nos (Ps. v, 13).* Habebunt enim gaudium atque letitiam, fugiente dolore et gemitu. Hoc iusta Hebraicum. Ceterum iusta LXX Jerusalem, id est, peccatrix anima provocatur ut induat fortitudinem brachii sui, et priora assumat opera, sicut fuerat antequam caderet: quando in die versabatur et luce. Tu es enim, inquit, quae superasti latam et 59 spatiosem viam quae ducit ad mortem: et dissipasti draconem, colubrunc tortuosum: de quo et in Psalmis legitur: *Tu contrivisti capita draconum in aquis (Ps. lxxiii, 15).* Memento prioris fortitudinis tue, quod seculi hujus calcaveris mare; et illud feceris esse desertum, et viam repereris in mediis fluctibus. Unde et Apostolus Petrus per mare hujus seculi transitit ad Dominum, et qui fide ambulabat, crepit infidelitate mergi: nisi quod dextera Domini sustentatus est. Sicut igitur prior Victoria Domino auxiliante concessa est: sic et reversis post paenitentiam, et audiencibus: Numquid qui cadet, non surget? dicit Dominus (Jer. viii, 4). Et, Convertimini ad me, filii convertoentes; et ego sanabo contritiones vestras (Ibid., iii), ipse porrigit manum, et reducit eos in Sion, speculum culmenque virtutum, cum gudio atque letitia sempiterna, et ponet in capite eorum laudem atque letitiam. Sapientis enim oculi in capite ejus; et haec habebunt coronam, istoque diadema protegentur, ut semper gaudent et laudent Dominum, quia pro dolore, mero, et gemitu successerint gaudia.

(Vers. 12, 13.) *Ego, ego ipse consolabor vos. Quis tu, ut timueris [Vulg. timere] ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi serum ita arescat? Et oblitus es Dei factoris tui, qui tetendit caelos, et fundavit terram: et formidasti jugiter tota die a facie furoris ejus, qui te tribulabat; et paraverat ad perendum. Ubi nunc est furor tribulantis? Cito veniet gradiens ad aperiendum, et non interficiet usque ad internectionem: nec deficiet panis ejus. Ego autem sum Dominus Deus tuus, qui con turbo mare, et intumescunt fluctus ejus: Dominus exercituum nomen meum. Posui verba mea in ore tuo: et in umbra manus mox protexi te, ut plantes caelos et fundes [Vitioso erat effundas] terram, et dicas ad Sion: Populus meus es tu. LXX: Ego sum, ego sum ipse qui consolor te. Scito quae fueris et timueris ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi serum arescat sunt, et oblitus es Dei factoris tui: qui facit caelum, et fundat terram, et timobas semper cunctis diebus faciem furoris tribulantis te, sicut cogitavist auferre*

*te; et nunc ubi est furor tribulantis te? Cum enim salva facta fuerit, non stabit, neque permanebit: et non occidet in corruptionem, et non deficiet panis ejus: quia ego Deus tuus qui conetur mare, et sonare facio fluctus ejus. Dominus sabaoth nomen mihi. Ponam verba mea in ore tuo, et in umbra manus meæ protegant te: in qua statui cœlum, et fundavi terram; et dicet Sion, populus meus es tu. Credentium populus brachium Domini, qui ipse est Dei virtus Deique sapientia, fuerat deprecatus, ut consurgeret, et sibi præberet auxilium, et illo pugnante pro sanctis, gaudium atque laetitiam, fugato dolore et gemitu, possiderent. Itaque vel brachium Domini, vel Dominus ipse respondit: Ego sum, ego sum; et nequaquam per Prophetas, sed ipse vos consolabor: Deus misericordiarum, et Pater totius consolationis. Mirorque quomodo, me dicente supra: Nolite timere opprobrium hominum et blasphemias eorum ne metuatis, timueritis persecutorum rabiem, et nescieritis eos esse mortales, qui iustar scœni arescant repente, et percurent. Et certe eo tempore quo illos metuebas, oblitus es Domini factoris tui. Si enim mei semper memoria in tuo fuissest corde versata, numquam timuisses homines, qui in cinerem dissolvendi sunt. Et eni⁹ oblitus es? Dei qui cœlos incredibili virtute suspendit, et terram stabili mole fundavit. Et timuisti adversarios tuos, non ad breve, quod poterat tibi aliqua ex parte concedi; sed Jugiter et tota die, ut cum haberet lumen fidei, tenebras te formidinibus possiderent, et ejus qui te patabat esse peritum. Ubi est ergo nunc persecutorum superbia? Ubi potentia sæcularis, qua in te ore rabido serviebant? Cito veniet filius meus, gradiens et conculeans adversarios tuos, ut aperiat tibi viam victoria: sive ut inferns reseret, qui non interficiat usque ad intercessionem; sed velit salvare conversos. Denique panis illius, qui interpretatur, Evangelio probante, doctrina, nunquam deficiet, sed semper volentibus ad vescendum patebit. Simulque apostropham facit ad Filium, quem cito promittit esse venturum, et cuius panem dicit esse perpetuum: quod ipse sit iuxta dispensationem carnis assumptæ Dominus Deus ejus, qui conturbari faciat mare, et intumescere fluctus ejus, ut aduersum servos suos persecutorum infletur superbia, quæ iterum, auxiliante Domino, conquiescat. Dicitque, quod posuerit verba sua in ore ejus. Quidquid enim Filius loquitur, verba Patris sunt, et in umbra manus sue protexerit eum. Et idcirco protectus sit ut plantet cœlos novos, et fundat terram **594**, novam, et dicat ad Sion, hoc est, ad Ecclesiam: Populus meus es tu. Ergo Sion non est alia, nisi populus Dei. Symmachus in eo loco, ubi nos diximus, Cito veniet gradiens ad apriendam, et non interficiat usque ad intercessionem, ita interpretatus est: Cito infernus aperietur, et non morietur in corruptionem, subauditur Christus, qui in quinto decimo psalmo loquitur: Non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem. In eo quoque loco ubi*

*A nos juxta Hebraicum et Aquilam vertimus: Posui verba mea in ore tuo, et in umbra manus meæ protexi te, ut plantes cœlos, et fundas terram, et dicas ad Sion: populus meus es tu, ille sic transalit: Ponam verba mea in ore tuo, et in umbra manus meæ protegam te, in qua plantavi cœlum, et fundavi terram, et ut dicam Sion: populus meus es tu. Juxta LXX, ad omnem credentium dicitur animam, quia creata ad imaginem et similitudinem Dei, suam ignoraverit dignitatem; sed timuerit hominem et filium hominis, qui solum potest corpus occidere, et immortaliter esse esse nescierit, nec dixerit cum Propheta: Dominus illuminatio mea et salvator meus, quem timabo? Dominus protector virtutum mearum, a quo trepidubo (Ps. xxvi, 1, 2)? Et iterum: Dominus adjutor meus, non timebo quid faciat mihi homo. Dominus auxiliator meus, et ego despiciam inimicos meos (Ps. cxvii, 6, 7). Quid sit autem homo, alio versiculo demonstratur: In Domino sperabo: non timebo, quid faciat mihi caro (Ps. lv, 5). Unde et nunc dicitur: Timuisti ab homine mortali, et a filio hominis, qui sicut scœnum arescati sunt. Omnis enim caro scœnum, et omnis gloria ejus quasi dos scœni (Isai. xl), et territa judicis potestate, oblitera es quod ipse erat protector tuus, qui cœlum fecit et terram, et omnia elementa quæ cernimus; vel eos cœlos qui portant imaginem supercœlestis, et eam terram quæ sementem Domini multiplicat. Illud autem quod supra dicitur: Et non occidet in corruptionem, et non deficiet panis ejus, de Theodotionis editione ex Hebreico additum est. Ipse conturbat mare, et sonare facit fluctus ejus cui et in Psalmis canitur: Tu dominaris scriptitudini maris et commotionem fluctuum ejus tu mitigas (Ps. lxxxviii, 10). In Jeremias quoque scriptum est: Me non timebitis, dicit Dominus, et a facie mea non formidabitis, qui posui arenas terminum mari, præceptum sempiternum quod non præteribit (Jerem. v, 22)? Turbata sunt maria, quando rugena **595** Domini extraxit piscium multitudinem (Matth. xiii). Et posuit Dominus verba sua in ore credentis, et in umbra manus sue protexit eum. Qui et in Evangelio loquitur: Quando tradiderint vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini; sed spiritus patris vestri, qui loquitur in robin (Matth. x, 19, 20). Et in alio loco dicit ad justum: Dilata os tuum et implebo illud (Ps. lxxx, 12). Et iterum: Aperi os tuum verbo Dei: Dominus enim dabit verbum evangelizantibus virtute multa. Unde ad interiorem Jeremias hominem loquitur Deus, postquam tetigit os ejus: Ecce ego dedit sermones meos in ore tuo (Jerem. i, 9). Qui poterat cum Psalmista canere: Misit in ore meo canicum nōrum, hymnum Deo nostro (Ps. xxxix, 4). Quis autem haec operatus est omnia, nisi Dominus atque Salvator, qui cœlum fecit et terram, et dicit Sion: Populus meus es tu? Quod propriæ Ecclesiæ convenit de gentibus congregatis. Et in Osœ creditibus pollicetur, dicens: Vocabo non*

populum meum, populum meum : et ipse dicit mihi : Deus natus es tu (Osee. ii, 24).

(Vers. 17. seqq.) *Elevare, elevare, consurge Jerusalem, quae bibisti de manu Domini calicem tres ejus : neque ad fundum calicis soporis bibisti, et potasti neque ad feces.* Non est qui sustinet eam, ex omnibus filiis quos genuisti : et non est qui apprehendat manum ejus, ex omnibus filiis quos exstrivit. *Duo sunt quae occurserunt tibi, quis contristabatur super te ? vastitas et contritio, et famis, et gladius : quis consolabitur te ? LXX : Excuse, excuse, elevare Jerusalem, quae bibisti de manu Domini calicem furoris ejus. Calicem enim ruine xviro furoris ebibisti et evacuasti : et non erat qui consolaretur te ex omnibus filiis tuis quos genuisti ; et non erat qui apprehenderet manum tuam : neque ex omnibus filiis tuis, quos exaltasti. Dno hoc contra tibi : quis contristabatur tecum ? ruina et contritio, famis et gladius : quis consolabitur te ? Jerusalem et Sion esse dvavropes a sepe docui : quarum Sion, quae interpretatur specula, eo quod in monte sita sit, arx vocatur : reliqua autem urbis pars, Jerusalem dicitur, quae prius appellabatur Iebus et Salem : quam nunc 598 Propheta cohortatur ut surget, quae prius negatione corruerat, dicens in Domini passione : Crucifige, crucifige Ialem : non habemus regem nisi Cesarum (Iohann. xix, 15) : et agat poenitentiam, et captivitatis dentia malis, cur suum offendit Creatorem. Solent medici amarissimam antidotum, quae ex gusto nomen accepit, dare stomacho nauseanti, ut noxios humores evemat, et possit coctos cibos atque digestos in alvum transmittere, quos flegmatum magnitudo digeri non sinebat. Igitur et Jerusalem, quae bibit de calice furoris Domini, et de xviro ejus, quem Symmachus craterem interpretatus est, et quem iuxta Genesios librum, Joseph in sacculo fratris Benjamin jussit abscondi (Genes. xlvi), jubetur da ebrietate consurgere, eo quod biberit, et vacueficerit ; et potaverit eum usque ad feces : quod tres uno indicavere sermone, ^b Ἐξαπέψυσε. Hic est calix de quo in Psalmis legimus : *Calix in manu Domini vini meri plenus mixto. Et inclinavit ex hoc in illud, verum tamen sex ejus non est exinanita : bibent omnes peccatores terras* (Ps. lxxiv, 9, 10). De quo et ad Jeremiam Deus loquitur : *Sume calicem vini meri de manu mea : et propinabis cunctis gentibus, ad quas ego mittam te.* Et bibent et vorcent, et insaniant a facie gladii, quem ego mittam in medio eorum (Jerem. xxv, 15, 16). Cumque aliis gentibus, et Jerusalem, urbipusque Iudeæ propinasce se dicat, infert : *Sic dicit Dominus Omnipotens Deus Israel : Bibite et inebriamini, et evomite : et cadite a facie gladii, quem ego mittam in**

^a In Ambrosiano, non est qui suscitet eam ex vobis filiis, etc.

^b Mendose hactenus obtinuit Ἐξαπέψυσε pro Ἐξαπέψυσε quod ex versione Ambrosian. exemplari resiliuimus. Et notatum quidem est Montauconio. Procopii in Isaiam auctoritate hanc lectionem firmari, eamque vocem apud Graecos Interpretes saepius occurrere. Significat vero exhortari.

A medio vestri (Jer. xxv, 27). Et notandum quod calix iste furoris Domini, gladius ejus sit, qui in medio militat peccatorum. In quo questio nascitur : quomodo post potum, ebrietatem vomitumque et ruinam, in Jeremiad dicatur Jerusalem non posse consurgere, et nunc per Isaiam loquatur ad eam : *Elevare, elevare, consurge Jerusalem. Quae haec solvit :* Quandiu quis bibit calicem, et inebriatur, et insanit, vomitique, et corrut, non eum posse consurgere, needum enim epotavit calicem Domini, nec pervenit ad feces, ut eum usque ad fundum biberit. Nunc autem ad Jerusalem de præterito dicit tempore : *qua bibisti de manu Domini calicem 597 furoris ejus : et non, quia bibis.* Simulque considerandum, quod non propheta, non Apostolus exinde fuerit in Iudea, qui B eam consolatus sit, et apprehenderit manum ejus, et jacentem elevaverit. Ex quo manifestum est, quod post ultimam captivitatem ista dicantur : aliquia in Babylone et post Babylonem, Ezechiel et caeteros Prophetas habuisse eam, narrat historia. Quod autem dicit : *Duo sunt, quae occurserunt tibi, sive duo hoc contra tibi : quis contristabatur super te ? Et pro duobus, infert quatuor : vastitatem et contritionem, famem et gladium : illi simile est quod in Psaltrio ^c canitur : Semel locutus est Deus, duo hoc audi : quis potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia : quia tu reddest unicuique juxta opera sua (Ps. lx, 12, 13).* Et ibi enī semel loquitur Deus, quod omnipotens sit, et dico audit Propheta, quod omnipotens illus in utraque parte prevaleat, ut et ^D poenitentibus tribuat misericordiam, et permanentibus in peccato reddat supplicia quae merentur. Juxta quod et in alio loco duo occurserunt Jerusalem, quae singula bina habent. Ruinam enim, sive vastitatem sequitur contritio : famem et gladium interitus. Possumus haec juxta anagogem, et super anima intelligere peccatrice, quae nolens bibere calicem furoris Domini, dicit in psalmo : *Domine, ne in ira tua corripas me (Ps. vi, 1).* Si autem biberit, bona est ei sua sentire supplicia, et audire Dominum dicentem : *Cum ira furoris mei transierit, rursus curabo.* Et alibi : *Nunquid qui cedit non resurget, dicit Dominus (Jerem. viii, 4) ?*